
Autoritatea Naţională de Reglementare în Domeniul Energiei - ANRE

Ordinul nr. 177/2018 privind aprobarea Condiţiilor-cadru pentru realizarea

calendarului de implementare a sistemelor de mă surare inteligentă  a

energiei electrice la nivel naţional
În vigoare de la 15 octombrie 2018

Consolidarea din data de 07 decembrie 2023  are la bază publicarea din Monitorul Oficial, Partea I nr. 866 din
12 octombrie 2018
Include modificările aduse prin următoarele acte: Ordin 94/2021.

Ultimul amendament în 01 ianuarie 2022.

Având în vedere prevederile art. 66 din Legea energiei electrice şi a gazelor naturale nr. 123/2012, cu
modificările şi completările ulterioare, ale art. 5 alin. (1) lit. c) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr.
33/2007 privind organizarea şi funcţionarea Autorităţii Naţionale de Reglementare în Domeniul Energiei,
aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 160/2012, cu modificările şi completările ulterioare, precum
şi dispoziţiile art. 10 alin. (2) şi (3) din Legea nr. 121/2014 privind eficienţa energetică, cu modificările şi
completările ulterioare,
în temeiul art. 9 alin. (1) lit. h) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 33/2007, aprobată cu modificări şi
completări prin Legea nr. 160/2012, cu modificările şi completările ulterioare,
preşedintele Autorităţii Naţionale de Reglementare în Domeniul Energiei emite prezentul ordin.

Se aprobă Condiţiile-cadru pentru realizarea calendarului de implementare a sistemelor de măsurare
inteligentă a energiei electrice la nivel naţional, prevăzute în anexa care face parte integrantă din prezentul
ordin.

(1) Operatorii de distribuţie a energiei electrice concesionari realizează analize cost-beneficiu pentru
stabilirea planurilor de implementare a sistemelor de măsurare inteligentă a energiei electrice în zona de
concesiune, defalcate anual, pentru perioada 2019-2028.
(2) Analizele cost-beneficiu trebuie să reflecte prin structura costurilor luate în considerare îndeplinirea
funcţionalităţilor obligatorii prevăzute în prezentul ordin, precum şi beneficiile obţinute, inclusiv la clienţii finali,
după instalarea sistemelor.

(1) Proiectele de implementare a sistemelor de măsurare inteligentă a energiei electrice care, ca
urmare a analizelor cost-beneficiu prevăzute la art. 2, sunt eficiente din punct de vedere economic se includ în
planurile anuale de investiţii, începând cu anul 2019, cu respectarea cadrului de reglementare în vigoare.
(2) Proiectele prevăzute la alin. (1) trebuie să îndeplinească Condiţiile-cadru pentru realizarea calendarului de
implementare a sistemelor de măsurare inteligentă a energiei electrice la nivel naţional.

(1) În baza analizelor cost-beneficiu realizate conform prevederilor art. 2 şi 3, operatorii de distribuţie a
energiei electrice concesionari transmit la Autoritatea Naţională de Reglementare în Domeniul Energiei
propunerile privind planurile de implementare a sistemelor de măsurare inteligentă a energiei electrice pentru
perioada 2019-2028, în termen de 90 de zile de la data intrării în vigoare a prezentului ordin.
(2) Autoritatea Naţională de Reglementare în Domeniul Energiei verifică propunerile prevăzute la alin. (1) şi
solicită, după caz, modificarea sau completarea planurilor de implementare a sistemelor de măsurare
inteligentă în conformitate cu prevederile prezentului ordin.
(3) În funcţie de ponderea investiţiilor pentru implementarea sistemelor de măsurare inteligentă a energiei
electrice în valoarea totală a programelor de investiţii anuale, Autoritatea Naţională de Reglementare în

Art. 1. -

Art. 2. -

Art. 3. -

Art. 4. -

Tipărit de David Kozak la 07.12.2023.
Document Lege5 - Copyright © 2023 Indaco Systems.

1/3

http://lege5.ro/App/Document/gmydknzwgmyq/ordinul-nr-177-2018-privind-aprobarea-conditiilor-cadru-pentru-realizarea-calendarului-de-implementare-a-sistemelor-de-masurare-inteligenta-a-energiei-electrice-la-nivel-national?d=12.10.2018
http://lege5.ro/App/Document/gmydknzwgmyq/alegeconsolidare&idDocA=8791587
http://lege5.ro/App/Document/gmzdenjwga/legea-energiei-electrice-si-a-gazelor-naturale-nr-123-2012?pid=263258610&d=2023-12-07#p-263258610
http://lege5.ro/App/Document/geydqobrgu/ordonanta-de-urgenta-nr-33-2007-privind-organizarea-si-functionarea-autoritatii-nationale-de-reglementare-in-domeniul-energiei?pid=62793060&d=2023-12-07#p-62793060
http://lege5.ro/App/Document/gmzdsnrrha/legea-nr-160-2012-pentru-aprobarea-ordonantei-de-urgenta-a-guvernului-nr-33-2007-privind-modificarea-si-completarea-legii-energiei-electrice-nr-13-2007-si-legii-gazelor-nr-351-2004?d=2023-12-07
http://lege5.ro/App/Document/gqydcobtga/legea-nr-121-2014-privind-eficienta-energetica?pid=68227301&d=2023-12-07#p-68227301
http://lege5.ro/App/Document/gqydcobtga/legea-nr-121-2014-privind-eficienta-energetica?pid=102783297&d=2023-12-07#p-102783297
http://lege5.ro/App/Document/geydqobrgu/ordonanta-de-urgenta-nr-33-2007-privind-organizarea-si-functionarea-autoritatii-nationale-de-reglementare-in-domeniul-energiei?pid=62793109&d=2023-12-07#p-62793109
http://lege5.ro/App/Document/gmzdsnrrha/legea-nr-160-2012-pentru-aprobarea-ordonantei-de-urgenta-a-guvernului-nr-33-2007-privind-modificarea-si-completarea-legii-energiei-electrice-nr-13-2007-si-legii-gazelor-nr-351-2004?d=2023-12-07
http://lege5.ro/App/Document/gmydknzwgmyq/ordinul-nr-177-2018-privind-aprobarea-conditiilor-cadru-pentru-realizarea-calendarului-de-implementare-a-sistemelor-de-masurare-inteligenta-a-energiei-electrice-la-nivel-national?pid=271643046&d=2023-12-07#p-271643046
http://lege5.ro/App/Document/gmydknzwgmyq/ordinul-nr-177-2018-privind-aprobarea-conditiilor-cadru-pentru-realizarea-calendarului-de-implementare-a-sistemelor-de-masurare-inteligenta-a-energiei-electrice-la-nivel-national?pid=271643046&d=2023-12-07#p-271643046
http://lege5.ro/App/Document/gmydknzwgmyq/ordinul-nr-177-2018-privind-aprobarea-conditiilor-cadru-pentru-realizarea-calendarului-de-implementare-a-sistemelor-de-masurare-inteligenta-a-energiei-electrice-la-nivel-national?pid=271643049&d=2023-12-07#p-271643049


Domeniul Energiei are dreptul să solicite modificarea propunerilor privind planurile de implementare a
sistemelor de măsurare inteligentă a energiei electrice prevăzute la alin. (1), astfel încât să nu fie afectate
siguranţa, fiabilitatea şi eficienţa reţelei.

(1) Autoritatea Naţională de Reglementare în Domeniul Energiei aprobă calendarul de implementare a
sistemelor de măsurare inteligentă a energiei electrice la nivel naţional în baza planurilor prevăzute la art. 4 şi
ţinând seama de:
a) rezultatele înregistrate la implementarea sistemelor de măsurare inteligentă a energiei electrice prin proiecte-
pilot în perioada 2014-2016 şi prin investiţiile realizate în anii 2017 şi 2018;
b) ponderea valorii proiectelor de implementare a sistemelor de măsurare inteligentă a energiei electrice în
valoarea anuală a programelor de investiţii propuse de către operatorii de distribuţie a energiei electrice
concesionari.
(2) Calendarul de implementare a sistemelor de măsurare inteligentă a energiei electrice la nivel naţional se va
realiza astfel încât:
a) clienţii finali din zonele în care consumul mediu anual pe loc de consum este mai mare decât un prag,
exprimat în kWh, propus de către operatorii de distribuţie a energiei electrice concesionari în cadrul proiectelor
de implementare a sistemelor de măsurare inteligentă a energiei electrice, înaintate conform prevederilor art. 3
şi 4, precum şi producătorii/prosumatorii racordaţi la reţelele electrice de distribuţie de joasă tensiune să
dispună de sisteme de măsurare inteligentă până la data de 1 ianuarie 2024;
b) clienţii finali care nu se încadrează în prevederile lit. a) să dispună de sisteme de măsurare inteligentă până
la data de 31 decembrie 2028, prin implementarea sistemelor de măsurare inteligentă la nivel naţional, exclusiv
în condiţii de eficienţă a investiţiilor.
(3) Calendarul de implementare a sistemelor de măsurare inteligentă a energiei electrice la nivel naţional
prevăzut la alin. (1) se poate revizui anual - conform prevederilor prezentului ordin - şi se publică pe pagina de
internet a Autorităţii Naţionale de Reglementare în Domeniul Energiei şi pe pagina de internet a operatorilor de
distribuţie concesionari.

Operatorii de distribuţie concesionari, furnizorii şi utilizatorii din sectorul energiei electrice duc la
îndeplinire prevederile prezentului ordin, iar entităţile organizatorice din cadrul Autorităţii Naţionale de
Reglementare în Domeniul Energiei urmăresc respectarea prevederilor prezentului ordin.

La data intrării în vigoare a prezentului ordin se abrogă Ordinul preşedintelui Autorităţii Naţionale de
Reglementare în Domeniul Energiei nr. 145/2014 privind implementarea sistemelor de măsurare inteligentă a
energiei electrice, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 931 din 19 decembrie 2014, cu
modificările şi completările ulterioare.

Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, şi intră în vigoare la data de 15
octombrie 2018.

Preşedintele Autorităţii Naţionale de Reglementare în Domeniul

Energiei,

Dumitru Chiriţă

Bucureşti, 10 octombrie 2018.
Nr. 177.

ANEXĂ

CONDIŢIILE-CADRU
pentru realizarea calendarului de implementare a sistemelor de măsurare inteligentă a energiei electrice

la nivel naţional

Art. 5. -

Art. 6. -

Art. 7. -

Art. 8. -

Tipărit de David Kozak la 07.12.2023.
Document Lege5 - Copyright © 2023 Indaco Systems.

2/3

http://lege5.ro/App/Document/gmydknzwgmyq/ordinul-nr-177-2018-privind-aprobarea-conditiilor-cadru-pentru-realizarea-calendarului-de-implementare-a-sistemelor-de-masurare-inteligenta-a-energiei-electrice-la-nivel-national?pid=271643052&d=2023-12-07#p-271643052
http://lege5.ro/App/Document/gmydknzwgmyq/ordinul-nr-177-2018-privind-aprobarea-conditiilor-cadru-pentru-realizarea-calendarului-de-implementare-a-sistemelor-de-masurare-inteligenta-a-energiei-electrice-la-nivel-national?pid=271643049&d=2023-12-07#p-271643049
http://lege5.ro/App/Document/gmydknzwgmyq/ordinul-nr-177-2018-privind-aprobarea-conditiilor-cadru-pentru-realizarea-calendarului-de-implementare-a-sistemelor-de-masurare-inteligenta-a-energiei-electrice-la-nivel-national?pid=271643052&d=2023-12-07#p-271643052
http://lege5.ro/App/Document/gqydsnjvhe/ordinul-nr-145-2014-privind-implementarea-sistemelor-de-masurare-inteligenta-a-energiei-electrice?d=2023-12-07
http://lege5.ro/App/Document/gmydknzwgmza/conditiile-cadru-pentru-realizarea-calendarului-de-implementare-a-sistemelor-de-masurare-inteligenta-a-energiei-electrice-la-nivel-national-din-10102018?d=2023-12-07


*) Potrivit art. I din Ordinul preşedintelui Autorităţii Naţionale de Reglementare în Domeniul Energiei nr. 94/2021, Condiţiile-cadru

pentru realizarea calendarului de implementare a sistemelor de măsurare inteligentă a energiei electrice la nivel naţional, aprobate

prin Ordinul preşedintelui Autorităţii Naţionale de Reglementare în Domeniul Energiei nr. 177/2018, publicat în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 866 din 12 octombrie 2018, se modifică şi se completează.

Tipărit de David Kozak la 07.12.2023.
Document Lege5 - Copyright © 2023 Indaco Systems.

3/3


